Уголовное дело № 1-1097/2024

№ 12401460026002441

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2024 года г. Одинцово Московская область

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Доля С.А., при секретаре Епишевой И.А., с участием государственного обвинителя Жуган И.В., защитника – адвоката Афлетоновой Г.Р., представившей ордер и удостоверение, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС АДРЕС гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женат, на иждивении четверо несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС АДРЕС, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО4 совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ФИО4, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, и имеющий право пользования указанным жилым помещением, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в период времени с 15 часов 00 минут 05.03.2024 г. по 17 часов 00 минут 14.03.2024, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), при следующих обстоятельствах: 05.03.2024 примерно в 15 часов 00 минут находясь в помещении Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил постановку на миграционный учет гражданки Республики Кыргызстан: ФИО18, без намерения этой гражданки фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив бланк уведомления о прибытии указанной иностранной гражданки в место пребывания по адресу: АДРЕС АДРЕС В, АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты ФИО13, получил уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации, после чего 05.03.2024 года примерно в 19 часов 00 минут передал ФИО13 уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС АДРЕС АДРЕС, с отметкой о постановке указанной иностранной гражданки на миграционный учет, подписанное его подписью, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по выше указанному адресу пребывать не будет, получив за совершенные действия от вышеуказанной иностранной гражданки денежное вознаграждение в размере 3 000 (три тысячи) рублей. 14.03.2024 примерно в 11 часов 00 минут находясь в помещении Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, осуществил постановку на миграционный учет гражданина Республики Кыргызстан: ФИО3, без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты ФИО3 ФИО19., получил уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации, после чего 14.03.2024 года примерно в 17 часов 00 минут передал ФИО3 ФИО20 уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, подписанное его подписью, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по выше указанному адресу пребывать не будет, получив за совершенные действия от вышеуказанного иностранного гражданина денежное вознаграждение в размере 3 000 (три тысячи) рублей, а всего на общую сумму 6 000 (шесть тысяч) рублей. 

По ходатайству ФИО2, в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, уголовное дело рассмотрено без участия подсудимого, надлежаще уведомленного о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явившегося. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон исследованы показания ФИО1 ФИО4 которые тот давал в ходе дознания в присутствии защитника, будучи допрошенным в качестве подозреваемого.

Из оглашенных показаний ФИО1 ФИО4 следует, что 05.03.2024 года к нему обратилась гражданка Р. Кыргызстан ФИО13 с просьбой сделать ей временную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина на территории РФ. Он согласился ей помочь и пояснил, что за регистрацию она должна будет заплатить ему 3000 р. и проживать в его квартире она не будет, и должна будет сама найти себе жилье. Она согласилась и передала ему копии своих документов, а именно паспорта и миграционной карты. В этот же день, 05.03.2024 г. примерно в 15 часов 00 минут он приехал в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г/о, расположенный по адресу: МО, 

<

...>, где подойдя к сотруднику, он передал пакет необходимых документов, для постановки на учет указанной выше иностранной гражданки. Сотрудник в свою очередь сформировал пакет документов, поставил печати на бланке уведомления, в котором он поставил свою подпись и отдал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, по адресу его регистрации, на ФИО12, где он соответственно выступал принимающей стороной. После чего вечером того же дня, примерно в 19 часов 00 минут он встретился с ФИО12 и передал ей отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу его регистрации: М.О., АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, а она в свою очередь передала ему 3000 рублей. 14.03.2024 года с аналогичной просьбой сделать временную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина на территории РФ к нему обратился гражданин Р. Кыргызстан – ФИО24 ФИО23 Он согласился ему помочь и пояснил, что за регистрацию он должен будет заплатить ему 3000 р. и проживать в его квартире он не будет, и должен будет сам найти себе жилье. Тот согласился и передал ему копии своих документов, а именно паспорта и миграционной карты. В этот же день, 14.03.2024 г. примерно в 11 часов 00 минут он приехал в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г/о, расположенный по адресу: МО, 

<

...>, где подойдя к сотруднику, он передал пакет необходимых документов, для постановки на учет указанного выше иностранного гражданина. Сотрудник в свою очередь сформировал пакет документов, поставил печати на бланке уведомления, в котором он поставил свою подпись и отдал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: М.О., АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, по адресу его регистрации, на ФИО3 ФИО25., где он соответственно выступал принимающей стороной. После чего вечером того же дня, примерно в 17 часов 00 минут он встретился с ФИО3 ФИО26. и передал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу его регистрации: М.О., АДРЕС, АДРЕС, а тот в свою очередь передал ему 3000 рублей. С указанными выше иностранными гражданами было обговорено, что проживать в его квартире они не будут. Никто из зарегистрированных им иностранных граждан никогда не проживали в его квартире. Всего он зарегистрировал 2 иностранных граждан, и «заработал» за это в общей сумме 6000 рублей. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 50-53).

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3, согласно которым проживает он по адресу: АДРЕС. На территорию РФ он приехал 22.12.2023 г. с целью трудоустройства и заработка денежных средств. Ему известно что, что бы находится на территории РФ легально ему необходима временная регистрация на территории РФ. Так 14.03.2024 г. он обратился к своему знакомому ФИО1 ФИО4 помощью в оформлении временной регистрации, так как срок предыдущей регистрации у него закончился. ФИО4 согласился ему помочь и пояснил, что проживать в его квартире он не будет и должен будет сам найти себе жилье, и что за данную регистрацию он должен будет заплатить ему 3000 рублей. Он согласился и передал ФИО4 копии своих документов - паспорта и миграционной карты. После чего в этот же день 14.03.2024 года примерно в 17 часов 00 минут он встретился с ФИО4 и он передал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: АДРЕС АДРЕС АДРЕС, где он выступал принимающей стороной, а он в свою очередь передал ФИО4 3000 рублей. Намерений проживать по адресу регистрации у него не было, он никогда не проживал в квартире ФИО1 ФИО4 (л.д.26-27). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, следует, что она работает в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: М.О., 

<

...> в должности ст. инспектора. В её обязанности входит осуществление регистрации уведомлений о постановке на учет иностранных граждан. Внесение сведений в централизованную базу ППО «Территория» о постановке иностранных граждан на миграционный учет. Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток с момента пересечения границы РФ. Так же данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как получение разрешения, на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента, то есть являются официальным документов предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. Так же к нам поступают оригиналы уведомлений с почтовых отделений, а также отделений МФЦ, для дальнейшего занесения их в базу АИС ППО Территория. Граждане имеют право регистрировать иностранных граждан через «Портал государственных услуг», где гражданин заходит в свой личный кабинет, заполняет заявления, о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, прикрепляет все необходимые документы на иностранного гражданина, и отправляет на официальный сайт ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Документы, которые приходят с «Портала государственных услуг» в отделение ОВМ, проверяются, заносятся в базу и если есть недочеты, то аннулируются. 05.03.2024 года примерно в 15 часов 00 минут в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу обратился гражданин ФИО1 ФИО4 с целью постановки на миграционный учет гражданки Р. Кыргызстан – ФИО13 ФИО1 передал необходимые документы, для постановки на миграционный учет указанной выше иностранной гражданки, после чего, был сформирован пакет документов и ФИО1 ФИО4 была выдана отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: М.О., Одинцовский г/о, АДРЕС АДРЕС АДРЕС, где принимающей стороной выступал ФИО1 ФИО4. Так 14.03.2024 года примерно в 11 часов 00 минут в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу обратился гражданин ФИО1 ФИО4 с целью постановки на миграционный учет гражданина Р. Кыргызстан – ФИО33 ФИО2 передал необходимые документы, для постановки на миграционный учет указанного выше иностранного гражданина, после чего, был сформирован пакет документов и ФИО1 ФИО4 была выдана отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: М.О., Одинцовский г/о, АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, где принимающей стороной выступал ФИО1 ФИО4. Данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента пересечения границы РФ. Также данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента, т.е. являются официальным документом, представляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. На основании уведомлений, поступивших от ФИО1 ФИО4. 05.03.2024 и 14.03.2024 года информация о прибытии вышеуказанных иностранных граждан была внесена в базу данных миграционного учета РФ (л.д. 31-33). 

Свидетель ФИО9, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она проживает по адресу: М.О., АДРЕС АДРЕС АДРЕС постоянно. Данная квартира находится у неё в собственности. По соседству с ней в АДРЕС проживает ФИО1 ФИО4 со своей семьей. Каких либо иностранных граждан в АДРЕС она никогда не видела (л.д. 72-73). 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Протоколом выемки, в ходе которой, были изъяты бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на ФИО13, ФИО3 А. (л.д. 35-36). 

Протоколом осмотра документов, которым зафиксирован факт осмотра бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на ФИО13, ФИО3 А. (л.д. 37-40). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена АДРЕС. № В по АДРЕС г/о АДРЕС (л.д. 15-23). 

Сведениями АИС ППО «Территория», в котором указаны иностранные граждане, поставленные на миграционный учет по месту пребывания по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС В, АДРЕС, принимающая сторона ФИО1 ФИО4. (л.д. 25). 

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина ФИО1 ФИО4 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО4 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 ФИО4., постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ФИО4 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО4., является наличие на иждивении четверых малолетних детей, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО4., судом не установлено.

С учетом характера преступления, степени его общественной опасности, всех обстоятельств дела, личности подсудимого, а именно его возраста, характеристики, отношения к содеянному, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 ФИО4. надлежит назначить наказание в виде штрафа. 

В редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления, ответственность за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ предусматривала наказывается в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, таких как наличие малолетних детей на иждивении, полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципами законности, справедливости и гуманизма суд приходит к выводу о том, что совокупность перечисленных смягчающих по делу обстоятельств существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и достаточны для применения к наказанию положений ст. 64 УК РФ и назначению наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, полагая, что данное наказание приведет к исправлению, то есть сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 ФИО4 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

Данный вид наказания является справедливым, наиболее разумным для достижения целей наказания и предупреждения совершения преступлений вновь. 

Процессуальные издержки, в виде оплаты услуг защитника подлежат отнесению за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УМВД России по Одинцовскому городскому округу (Управление МВД России по Одинцовскому городскому округу, ИНН 

<

***>, КПП 503201001, р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва, БИК 004525987, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651620, ОКТМО 46755000, ОКВЭД 84.24, ОКОПФ 75104, ОКАТО 46455000000, кр/сч 40102810845370000004, ИФНС 5032, ОКОГУ 1310500, ФИО5 060032003398, ФСС РФ 5032003878, ОКФС 12, КБК 18811603132010000140, УИН 1888035018026001709). 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную ФИО1 ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, в виде оплаты услуг защитника отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья С.А. Доля